дело № 1-162/2023

25RS0030-01-2023-001008-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2023 года п. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гурской А.Н., 

при секретаре Репетун Е.С., 

с участием прокурора Спирина Е.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО5, 

защитников Павлова Р.В., Титова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации не имеющего, с высшим техническим образованием, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, не судимого, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 256 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО5 незаконно выловили водные биологические ресурсы, (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации) с причинением особо крупного размера, с применением самоходного транспортного плавающего средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее - ФЗ о рыболовстве) под рыболовством подразумевается - «деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов...».

Согласно ст. 5 ФЗ о рыболовстве законодательством о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов регулируются отношения, возникающие в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Договорные обязательства и иные отношения, связанные с оборотом водных биоресурсов, регулируются гражданским законодательством, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 10 ФЗ о рыболовстве водные биоресурсы находятся в федеральной собственности. Юридические лица и граждане, которые осуществляют рыболовство в порядке, предусмотренном ФЗ о рыболовстве, приобретают право собственности на добытые (выловленные) водные биоресурсы в соответствии с гражданским законодательством.

Ст. 11 ФЗ о рыболовстве регламентирует право на добычу (вылов) водных биоресурсов, а именно то, что право на добычу (вылов) водных биоресурсов возникает по основаниям, предусмотренным ФЗ о рыболовстве.

Согласно ст. 29.4 ФЗ о рыболовстве добыча (вылов) видов крабов, в отношении которых выделена квота, предусмотренная п. 12 ч. 1 ст. 30 ФЗ о рыболовстве, осуществляется юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, указанными в ч. 3 ст. 16 ФЗ о рыболовстве и зарегистрированными в прибрежном субъекте Российской Федерации, относящемся к рыбохозяйственному бассейну, в котором выделена квота, предусмотренная п. 12 ч. 1 ст. 30 ФЗ о рыболовстве, с которыми по результатам аукционов заключены договоры, предусмотренные ст. 33.8 ФЗ о рыболовстве, в рамках которых в срок не более пяти лет со дня заключения таких договоров должны быть реализованы проекты по строительству объектов на территории Российской Федерации. Перечень таких объектов устанавливается Правительством Российской Федерации.

Ст. 30 ФЗ о рыболовстве регламентирует квоты добычи (вылова) водных биоресурсов, так общие допустимые уловы водных биоресурсов в морских водах, во внутренних водных объектах, а также квоты добычи (вылова) водных биоресурсов, предоставленные Российской Федерации в районах действия международных договоров, ежегодно, распределяются и утверждаютсяj федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства применительно к следующим видам квот добычи (вылова) водных биоресурсов:

1) квоты добычи (вылова) водных биоресурсов в морских водах для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства (далее - квоты добычи (вылова) водных биоресурсов в морских водах);

3) квоты добычи (вылова) водных биоресурсов для осуществления i рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях (научные квоты);

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов для осуществления рыболовства в учебных и культурно-просветительских целях;

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов для осуществления рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства);

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов для организации любительского рыболовства;

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов, предоставленные Российской Федерации в районах действия международных договоров для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства (далее - международные квоты, предоставленные Российской Федерации);

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов в исключительной экономической зоне Российской Федерации для иностранных государств, устанавливаемые в соответствии с международными договорами Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов;

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов во внутренних водных объектах для осуществления промышленного рыболовства (далее - квоты добычи (вылова) водных биоресурсов во внутренних водных объектах);

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов, предоставленные на инвестиционные цели в области рыболовства для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства (далее - квоты добычи (вылова) водных биоресурсов на инвестиционные цели);

квоты добычи (вылова) крабов, предоставленные в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства (далее - квоты добычи (вылова) крабов в инвестиционных целях).

Порядок распределения общих допустимых уловов водных биоресурсов применительно к видам квот их добычи (вылова) определяется Правительством Российской Федерации. Квоты добычи (вылова) водных биоресурсов во внутренних водных объектах распределяются между субъектами Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Порядок распределения квот добычи (вылова) водных биоресурсов между лицами, у которых возникает право на добычу (вылов) водных биоресурсов, предусмотрен ст. 31 ФЗ о рыболовстве.

В соответствии со ст. 33.1 ФЗ о рыболовстве договор о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биоресурсов в морских водах, договор о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биоресурсов во внутреннем водном объекте, договор о закреплении доли международной квоты, предоставленной Российской Федерации, заключаются в целях осуществления рыболовства, в отношении которого определены квоты добычи (вылова) водных биоресурсов, указанные в п. 1, 8, 10 ч. 1 ст. 30 ФЗ о рыболовстве.

Согласно ст. 34 ФЗ о рыболовстве разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов выдается при осуществлении: 

промышленного рыболовства;

прибрежного рыболовства;

рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях;

рыболовства в учебных и культурно-просветительских целях;

рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства);

организации любительского рыболовства;

в иных предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях.

Разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов выдается в отношении каждого судна, осуществляющего рыболовство.

Ст. 36 ФЗ о рыболовстве регламентирует, что оформление, выдача, регистрация разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов и внесение изменений в такие разрешения осуществляются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства.

Приказом Федерального агентства по рыболовству от 10.12.2021 №792 «О распределении объема части общего допустимого улова водных отологических ресурсов, утвержденного применительно к квоте добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства по пользователям Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна на 2022 год» (далее Приказ № 792) установлено, что в соответствии с Положением о Федеральном агентстве по рыболовству, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2008 №444, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.08.2018 №987 «О распределении квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов в соответствии с ч. 12 ст. 31 ФЗ о рыболовстве и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом Росрыболовства от 03.12.2021 № 752 «О распределении общих допустимых уловов водных биологических ресурсов Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна применительно к видам квот их добычи (вылова) на 2022 год», заключенными договорами о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, Каспийском море для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства и с учетом поданных заявлений об определении вида рыболовства, осуществляемого в 2022 году юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, с которыми заключены договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов распределен объем части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденный применительно к квоте добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства на 2022 год (далее - квота добычи (вылова) водных биоресурсов в морских водах) между липами, с которыми заключены договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биоресурсов в морских водах, согласно приложению к Приказу № 792, а территориальным управлениям Росрыболовства поручена выдача разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов осуществлять в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2008 г. № 775 «Об оформлении, выдаче, регистрации, приостановлении действия и аннулировании разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также о внесении в них изменений» и Приказом № 792.

Правила распределения квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах РФ, в территориальном море РФ, на континентальном шельфе РФ, в исключительной экономической зоне РФ, Каспийском море для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предоставленной РФ в районах действия международных договоров РФ в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, и квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод РФ, для осуществления промышленного рыболовства утверждены постановлением Правительства РФ от 23.08.2018 №987 (далее - Правила распределения квоты).

Так в соответствии с Правилами распределения квоты определены квоты добычи (вылова) крабов, предоставленные в инвестиционных целях в области -рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, утвержденные приказом Росрыболовства от 11 11.12.2020 №681 «О распределении объема части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденного применительно к квоте добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, по пользователям Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна на 2021 год» (далее - Приказ № 681).

Приказом № 681, а также в соответствии с Положением о Федеральном агентстве по рыболовству, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2008 № 444, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.10.2019 № 1380 «О распределении объема части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденного применительно к квоте добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства», приказом Росрыболовства от 03.12.2020 № 648 «О распределении общих допустимых уловов водных биологических ресурсов Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна применительно к видам квот их добычи (вылова) на 2021 год», заключенными договорами о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, распределен объем части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденный применительно к квоте добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, между лицами, с которыми заключены договоры о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) рыболовства, согласно приложению к указанному приказу. Территориальным правлениям Росрыболовства поручено осуществлять выдачу разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2008 № 775 «Об оформлении, выдаче, регистрации, приостановлении действия и аннулировании разрешений за добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также о внесении в них изменений» и Приказом № 681. Квоты добычи (вылова) крабов, предоставленные в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства установлены, в том числе на такие виды как: краб волосатый четырехугольный, краб камчатский и краб синий.

Так распределение объема части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденного применительно к квоте добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации (далее - квота добычи (вылова) водных биологических ресурсов в морских водах), между лицами, с которыми заключены договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов в морских водах для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, утверждено приказом Росрыболовства от 10.12.2020 № 678 (далее - Приказ № 678).

В соответствии с Положением о Федеральном агентстве по рыболовству утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2008 №444, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.08.2018 №987 «О распределении квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов в соответствии с ч. 12 ст. 31 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом Росрыболовства от 03.12.2020 № 648 «О распределении общих допустимых уловов водных биологических ресурсов Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна применительно к видам квот их добычи (вылова) на 2021 год», заключенными договорами о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, Каспийском море для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыбловства (далее - договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов) и с учетом поданных заявлений об определении прибрежного вида рыболовства, осуществляемого в 2021 году юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, с которыми заключены договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, распределен объем части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденный применительно к квоте добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне Российской Федерации для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства на 2021 год (далее - квота добычи (вылова) водных биоресурсов в морских водах) между лицами, с которыми заключены договоры о закреплении доли квоты добычи вылова) водных биоресурсов в морских водах, согласно приложению к настоящему приказу. Территориальным управлениям Росрыболовства поручено осуществлять выдачу разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов и внесение изменений в такие разрешения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2008 № 775 «Об оформлении, выдаче, регистрации, приостановлении действия и аннулировании разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также о внесении в них изменений» и указанным приказом.

Так согласно Приложению к Приказу № 678 распределение объема части общего допустимого улова водных биологических ресурсов, утвержденного применительно к квоте добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, в исключительной; экономической зоне Российской Федерации (далее - квота добычи (вылова) водных биологических ресурсов в морских водах), между лицами, с которыми заключены договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов в морских водах для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства распространяется, в том числе на такие виды как: краб волосатый четырехугольный, краб камчатский и краб синий.

Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 23.05.2019 №267 «Об утверждении правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна» утверждены Правила рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна (далее - Правила рыболовства) (который включает в себя Японское море с бассейнами впадающих в него рек, а также водные объекты, расположенные на сухопутной территории Российской Федерации в границах Приморского края за исключением прудов и обводненных карьеров, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной и частной собственности), которые, в том числе, регламентируют промысел краба и такие его виды как: краб волосатый четырехугольный, краб камчатский и краб синий.

Пунктом 70 Правила рыболовства установлена суточная норма добычи (вылова) краба волосатого четырехугольного для одного гражданина при осуществлении любительского рыболовства в границах Приморского края, а также в прилегающих к его территории во внутренних морских водах и территориальном море составляет одна особь. Добыча (вылов) водных биоресурсов разрешается в размере не более одной суточной нормы при пребывании на водном объекте в течение одних суток. В случае пребывания на водном объекте более одних суток, независимо от времени пребывания на водном объекте добыча (вылов) водных биоресурсов разрешается в размере не более двух суточных норм добычи (вылова), за исключением крабов камчатского, синего, волосатого четырехугольного, колючего, крабов- стригунов, горбуши, кеты, симы, для которых разрешается добыча (вылов) не более одной суточной нормы. В случае превышения суточной нормы добычи (вылова) определенного вида водных биоресурсов его добыча (вылов) прекращается.

Пунктом 3 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 13.05.2021 № 299 (далее - Приказ № 299), установлен запрет с 20.06.2021 по 31.12.2022 на добычу краба камчатского и краба синего в подзоне Приморье, за исключением рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях.

01.03.2021 между ООО «ТК «Альфа» (№) в лице исполняющего обязанности директора ФИО2, и ФИО1 заключен договор № оказания услуг по передержке и переработке живого краба (далее - Договор №), в рамках которого ФИО1 обязался оказывать ООО «ТК «Альфа» услуги по приемке и последующей передержке/переработке живого краба на специализированном оборудовании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 69, бокс №,24.

25.05.2021, в рамках исполнения Договора № 1, ФИО1 принял от ООО «ТК «Альфа» на передержку/переработку 437 кг краба камчатского живого (изготовитель - РШ Артык) и 161 кг краба камчатского живого (изготовитель PC Солвейга), о чем был составлен акт приемки от 25.05.2021.

После этого, 07.09.2021, продолжая исполнять Договор № 1, ФИО1 принял от ООО «ТК «Альфа» на передержку/переработку 250 кг краба камчатского живого (изготовитель - РШ Артык), о чем был составлен акт приемки от 07.09.2021.

В период с 07.09.2021 по 10.09.2021 принятый ФИО1 на передержку/переработку краб камчатский общей массой в 848 кг, хранящийся по адресу: 

<

адрес>, ГСК 69, бокс №, 26, погиб, ввиду ненадлежащего его содержания, из-за чего ФИО1, обремененный Договором №, желая избежать материальной ответственности за гибель (утрату) краба, предусмотренную п. 5.4 Договора №, решил самостоятельно восполнить потери краба, и, в нарушение ФЗ о рыболовстве, Приказа №, Правил распределения квоты, Приказа №, Приказа №, п. 70 Правил рыболовства и Приказа №, совершить незаконный вылов водных биологических ресурсов, в размере не менее 848 килограмм краба камчатского.

Также, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 09.09.2021 ФИО1 подыскал ранее известного ему ФИО5, который находился с ним в дружеских отношениях, был осведомлен о деятельности ФИО1 по оказанию услуг по передержке живого краба камчатского и осуществляющий посильную помощь в указанной деятельности, и посвятив его в свой преступный замысел по совершению незаконного вылова водных биологических ресурсов, в размере не менее 848 килограмм краба камчатского, вступил с ним в преступный сговор. Преступные роли были распределены следующим образом:

ФИО1 принял на себя обязательства по подготовке совершения преступления, а именно: приискать крабовые ловушки, организовать выход его и ФИО5 в акваторию Японского моря, а именно залива Петра Великого, и установку приисканных крабовых ловушек, организовать последующий выход в акваторию залива Петра Великого для осуществления незаконного вылова водных биологических ресурсов.

ФИО5 принял на себя обязательства по оказанию содействия в приобретении сельди, для дальнейшего ее использования в качестве приманки в приисканных ФИО1 крабовых ловушках, установке крабовых ловушек, выходе в акваторию залива Петра Великого, организованном ФИО1 для осуществления незаконного вылова водных биологических ресурсов.

Подготавливаясь к совершению незаконного вылова водных биологических ресурсов ФИО1, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 09.09.2021, действуя в рамках принятых на себя обязательств за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей взял в аренду у ранее ему известного ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., автомобиль марки «TOYOTA» модели «Town Асе» с государственными регистрационными знаком «K037XB125RUS», для использования его в деятельности по организации незаконного вылова водных биологических ресурсов и их транспортировки.

Далее в период с 13 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 09.09.2021, действуя в рамках принятых на себя обязательств, ФИО1, посредством обращения к объявлениям по продаже крабовых ловушек на торговой Интернет-площадке http://farpost.ru, за наличные денежные средства приобрел 20 крабовых ловушек, у неустановленных лиц, и поместил их на хранение по адресу: 

<

адрес>. ГСК 69, бокс №,26.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, продолжая действовать в рамках принятых на себя обязательств, на автомобиле марки «TOYOTA Town Асе» с государственными регистрационными знаками «K037XB125RUS», прибыл по адресу: 

<

адрес>, ГСК 69, бокс №, 24 и поместил ранее приисканные им крабовые ловушки в указанный автомобиль, после чего переместил их в находящееся в его пользовании самоходное транспортное плавающее средство «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером № (принадлежит 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р.), располагающееся на катерной стоянке, по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством своего мобильного телефона, используя для связи, в целях конспирации, Интернет-мессенджер «Whats арр», уведомил ФИО4, и сообщил о времени прибытия для осуществления установки крабовых ловушек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 00 минут по 06 часов 00 минут ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, встретились на катерной стоянке, по адресу: 

<

адрес>, погрузились на самоходное транспортное плавающее средство «

<

данные изъяты>» с бортовым номером № и направились по направлению Владивосток - о. ФИО8.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1 и ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовали по направлению Владивосток – о.ФИО8, и прибыли на участки акватории Японского моря, а именно залива Петра Великого, с координатами 42.457100, 131.370000 и 42.401400, 131.327500 где умышленно, совместно и согласованно установили ранее приисканные 20 крабовых ловушек, предварительно связав их между собой по 10 штук и снарядив приманкой в виде селедки, с целью незаконного вылова водных биологических ресурсов, в размере не менее 848 кг. килограмм краба камчатского, после чего ФИО5, используя мобильное приложение «Навигатор рыбалка» установленное на его мобильном телефоне, сохранил координаты мест установки крабовых ловушек, для того, чтобы в дальнейшем вернуться и извлечь из воды, установленные ими крабовые ловушки с пойманным крабом камчатским, и вернувшись на катерную стоянку, по адресу: 

<

адрес>, договорились, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 самостоятельно на самоходном транспортном плавающем средстве «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером 

<

данные изъяты> отправиться проверить установленные ими крабовые ловушки, а ФИО4 в свою очередь, используя установленные на его мобильном телефоне Интернет-мессенджер «Whats арр», отправил ФИО1 координаты мест установки крабовых ловушек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, прибыл по адресу: 

<

адрес>, используя находящееся в его пользовании самоходное транспортное плавающее средство «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером 

<

данные изъяты> проследовал по направлению Владивосток - о. ФИО8, и прибыл на участки акватории Японского моря, а именно залива Петра Великого, с координатами 42.457100, 131.370000 и 42.401400, 131.327500, где ранее им и ФИО5 были установлены крабовые ловушки, и при помощи электрической выборочной машинкой с мальгогером, установленного на указанном самоходном транспортном плавающем средстве, и лебедки, снаряженной кошкой, зацепил крабовые ловушки и поднял их на борт «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером 0P1019RUS25, извлек из них незаконно выловленные водные биологические ресурсы, а именно: 346 особей краба камчатского, 85 особей краба волосатого четырехугольного и 1 особь краба синего. После чего, используя для связи, в целях конспирации, Интернет-мессенджер «Whats арр», уведомил ФИО5 о необходимости приискать неосведомленных о преступном умысле ФИО1 и ФИО5, с целью оказания помощи погрузке незаконно выловленных водных биологических ресурсов, и прибыть к нему (ФИО1), на находящемся в пользовании ФИО5 самоходном транспортном плавающем средстве «MITSUBISHI MS25» с бортовым номером Р6437ПР (принадлежит 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р.) для того чтобы перегрузить часть улова, для исключения затопления самоходного транспортного плавающего средства «YAMAHA FR- 27-2D» с бортовым номером 0P1019RUS25, и дальнейшей транспортировки всего объема незаконно выловленных водных биологических ресурсов по адресу: 

<

адрес>, ГСК 69, бокс №, 26, и стал дожидаться ФИО5 параллельно осуществляя упаковку незаконно выловленных водных биологических ресурсов в пластиковые контейнеры.

В период с 15 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя по указанию ФИО1, подыскал ранее ему известных ФИО3, и ФИО9, сообщил о необходимости помощи в осуществления погрузочно-разгрузочных работ за денежное вознаграждение в размере 500 рублей за 1 час работы каждому из указанных лиц, и получив от ФИО3 и ФИО9 согласие на осуществление такого вида работы, не посвящая их в преступный замысел его и ФИО1, сообщил о необходимости прибытия по адресу: 

<

адрес>. По прибытии ФИО4, ФИО3 и ФИО9 по адресу: 

<

адрес> указанные лица погрузились на самоходное транспортное плавающее средство 

<

данные изъяты> с бортовым номером 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО4, направились по направлению Владивосток - о. ФИО8 и прибыли на участок акватории Японского моря, а именно залива Петра Великого, с координатами 42.401400, 131.327500, где обнаружили самоходное транспортное плавающее средство «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером № с ФИО1 на борту, а также не менее 24 пластиковых контейнеров, в которых находились упакованные ФИО1 незаконно выловленные водные биологические ресурсы, после чего часть пластиковых контейнеров была перемещена с самоходного транспортного плавающего средства «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером 0P1019RUS25 на самоходное транспортное плавающее средство «

<

данные изъяты> с бортовым номером Р6437ПР и, ФИО1 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, договорившись об очередности следования и распределившись следующим образом - ФИО1 с неосведомленным об их преступном умысле 

<

данные изъяты>В. на борту самоходного транспортного плавающего средства «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером 0P1019RUS25, а ФИО5 с неосведомленным об их преступном умысле ФИО9 на борту самоходного транспортного плавающего средства «MITSUBISHI MS25» с бортовым номером Р6437ПР, направились к пирсу № катерной стоянки, по адресу: 

<

адрес>, л. 2.

В период с 20 часов 00 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с неосведомленным о его с ФИО5 преступном умысле ФИО3, прибыли на катерную стоянку, по адресу: 

<

адрес>, пирс №, где перегрузили пластиковые контейнеров с борта самоходного транспортного плавающего средства «YAMAHA FR-27-2D» с бортовым номером 0P1019RUS25, в кузов автомобиля марки «TOYOTA» модели «Town Асе» с государственными регистрационными знаками «К037ХВ125RUS», после чего, используя указанный автомобиль ФИО1 и ФИО3 проследовали по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, бокс №, 26, где осуществили перегрузку указанных пластиковых контейнеров в помещение одного из гаражных боксов, после чего на том же автомобиле проследовали обратно к пирсу № катерной стоянки, по адресу: 

<

адрес>.

В период с 20 часов 30 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 совместно с неосведомленным о его с ФИО1 преступном умысле ФИО9, прибыли на катерную стоянку, по адресу: 

<

адрес>, пирс №, где в 21 час 15 минут встретили ФИО1 и ФИО3, прибывших на автомобиле марки «TOYOTA» модели «Town Асе» с государственными регистрационными знаками «K037XB125RUS».

В период с 21 часа 15 минут по 23 часа 30 минут ФИО1 и ФИО4, совместно с неосведомленными об их преступном умысле, ФИО3 и ФИО9 перегрузили пластиковые контейнеров с борта самоходного транспортного плавающего средства «MITSUBISHI MS25» с бортовым номером Р6437ПР, в кузов автомобиля марки «TOYOTA» модели «Town Асе» с государственными регистрационными знаками «K037XB125RUS», после чего, ФИО3, используя указанный автомобиль, ФИО1 и ФИО4, используя свои транспортные средства, проследовали по адресу: 

<

адрес>, ГСК 69, бокс №, 26, где осуществили перегрузку указанных пластиковых контейнеров в помещение одного из гаражных боксов, тем самым переместили незаконно выловленные водные биологические ресурсы, а именно: 346 особей краба камчатского, 85 особей краба волосатого четырехугольного и 1 особь краба синего, в гаражные боксы № и 26, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ГСК 69.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 55 минут до 01 часа 22 минут в ходе проведения сотрудниками ПУ УФСБ России по 

<

адрес> комплекса мероприятий по административному делу № об административном правонарушении в отношении ФИО1 были изъяты незаконно выловленные водные биологических ресурсов, а именно: 346 особей краба камчатского, 85 особей краба волосатого четырехугольного и 1 особь краба синего.

ДД.ММ.ГГГГ согласно акта о возвращении в среду обитания безвозмездна изъятых водных биологических ресурсов в естественную среду обитания возвращены 274 особи краба камчатского и 75 особей краба волосатой: четырехугольного, таким образом ущерб водным биологическим ресурсам причинен в виде незаконного вылова 72 особей краба камчатского, 1 особи краба синего и 10 особей краба волосатого четырехугольного.

В соответствии с таксами для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, утвержденными постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в результате незаконного вылова 72 особей краба камчатского, 1 особи краба синего и 10 особей краба волосатого четырехугольного, причинен ущерб на сумму 593 072 рубля, что является особо крупным ущербом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимые ФИО1 и ФИО5, а также их защитники заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые и их защитники поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимые осознают характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно после консультации с защитниками, при этом подсудимым разъяснены права и они полностью осознают последствия постановления в отношении них обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах, учитывая мнения государственного обвинителя, защитников, представителя потерпевшего, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия постановления такого приговора, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО1 и ФИО5 правильно квалифицируются по ч. 3 ст. 256 УК РФ – незаконный вылов водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации), совершенный с причинением особо крупного ущерба, с применением самоходного транспортного плавающего средства, группой лип по предварительному сговору.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личности виновных, состояние их здоровья, ФИО1 и ФИО5 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоят. По месту регистрации и по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ФИО5 по месту регистрации характеризуется положительно, по месту жительства удовлетворительно. 

Обстоятельствами смягчающими подсудимым ФИО1 и ФИО5 наказание судом в соответствии с п. «и, к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и признательных показаний на протяжении всего предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины, раскаяние в содеянном, в отношении ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего вину наказания признается наличие малолетнего ребенка, беременность гражданской супруги. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимым ФИО1 и ФИО5 наказание судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время, или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ и назначения осужденным более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Суд оценив имущественное положение подсудимых и их семей, возможность получения заработной платы или иного дохода, исходя из оценки, в том числе данных о личности подсудимых, которые находятся в трудоспособном возрасте, ограничений по трудоустройству, инвалидности не имеют, наличии иждивенцев, а также конкретных обстоятельств преступления, приходит к выводу о назначении наказания обоим подсудимым в виде штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ, с рассрочкой выплаты штрафа на 10 месяцев. По мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижения целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. Размер штрафа, определяется судом, исходя из пределов, установленных санкцией статьи, с учетом вышеуказанных обстоятельств, материального положения подсудимых, их возраста, состояния здоровья.

Разрешая вопрос относительного гражданского иска, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 ГК РФ причинённый вред подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим этот вред.

В силу статьи 10 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» водные биоресурсы находятся в федеральной собственности, за исключением водных биоресурсов, обитающих в прудах, обводненных карьерах, которые могут находиться не только в федеральной собственности, но и в собственности субъектов РФ, муниципальной и частной собственности.

При таких обстоятельствах, подсудимые несут гражданско-правовую ответственность по возмещению ущерба, причиненного биологическим ресурсам.

По делу заявлен гражданский иск на сумму 593 072,00 рублей, возмещен добровольно подсудимыми на общую сумму 364949,50 рублей, путем направления денежных средств на счет Приморского территориального управления Федерального Агентства по рыболовству. Также, в целях обеспечения гражданского иска, в соответствии с добровольными заявлениями подсудимых наложен арест на оставшуюся сумму задолженности по гражданскому иску, а именно на денежные средства ФИО1 в сумме 114100 рублей и на денежные средства ФИО5 в размере 114022,50 рублей. Таким образом, фактически гражданских иск погашен подсудимыми добровольно и с целью обеспечения исполнения иска, необходимо снять арест на денежные средства подсудимых, с перечислением их на счет взыскателя.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК ПРФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд,

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, ФИО1 и ФИО5 предоставить рассрочку выплаты штрафа на 10 месяцев, определив сумму выплат равными частями по 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Снять арест, наложенный на денежные средства в размере 114022,50 рублей (сто четырнадцать тысяч двадцать два рубля, 50 копеек), принадлежащие ФИО5 и на денежные средства в размере 114100 (сто четырнадцать тысяч сто) рублей, принадлежащие ФИО1, находящиеся в ФЭО УФСБ России по 

<

адрес>), одновременно обратив взыскание на 114100 рублей и 114022,50 рублей в счет погашения гражданского иска Приморского территориального управления Федерального Агентства по рыболовству в интересах Российской Федерации (Реквизиты: ИНН 

<

***>/КПП253601001/ОГРН 

<

***>. УФК по 

<

адрес> (Приморское территориальное управление Федерального агентства по рыболовству л/сч 

<

***>), р/с 0№ Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК 010507002 кор/счет 40№, КБК 07№, ОКТМО 05701000.

Вещественные доказательства: 

Микроавтобус марки «TOYOTA Town Асе», гос. номер «К037XB125RUS», находящийся на хранении ООО «Вектор» - вернуть собственнику ФИО3; 

катер YAMAHA FR-27-2DX, с бортовым номером №; катер №, с бортовым номером № вернуть собственнику ФИО11;

9 крабовых ловушек; 15 пенопластовых коробок белого цвета с крабом в нежизнеспособном состоянии (краб камчатский 72 штуки общим весом 167,550 кг.; краб синий 1 штука весом 1,400 кг; краб волосатый четырехугольный 10 штук, общим весом 8,250 кг); пластиковые корзины (ящики) синего цвета (23 штуки); пластиковые корзины голубого цвета (1 штука), хранящиеся в ООО «Вектор» по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

флеш-карту SP MICRO SD объёмом 2 GB; флеш-карту Kingston объемом 16 GB, мобильный телефон «SAMSUNG», модель «SM-A510», находящиеся на хранении в ОМТО УФСБ России по 

<

адрес> – вернуть ФИО1;

мобильный телефон «Sony», модель «Xperia», находящийся на хранении в ОМТО УФСБ России по 

<

адрес> – вернуть ФИО4; 

договор № оказания услуг по передержке и переработке живого краба от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый по делу об административном правонарушении №, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по 

<

адрес> – хранить в материалах административного дела №; 

светокопия договора № от ДД.ММ.ГГГГ оказания услуг по передержке и переработке живого краба, светокопия акта приемки живого краба на передержку/переработку от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта приемки живого краба на передержку/переработку от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО1 и хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по 

<

адрес> – вернуть ФИО1

Назначенный ФИО1 и ФИО5 штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>/КПП 254001001, ОКТМО 05701000, наименование банка: Дальневосточное ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>, БИК 010507002, л/с 

<

***>, единый казначейский счет 40№, казначейский счет 03№, КБК 18№, УИН 18№ (для оплаты ФИО10), УИН 18№ (для оплаты ФИО4).

Разъяснить, что в силу ч. 2 ст. 32 УИК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф может быть заменен другим видом наказания в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Хасанский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гурская А.Н.